
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: “PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI INTEGRATI DI INGEGNERIA CLINICA 

DELLA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER UN PERIODO DI 

QUATTRO ANNI (DAL 15.07.2013 AL 14.07.2017). Atti 1249/12 CIG: 4591496E59 – CHIUSURA DEL 

CONTRATTO. PERIODO 15.07.2018 – 14.07.2019”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Responsabile dell’UOC Ingegneria Clinica  

PREMESSO che 

− con determinazione n. 838 del 20.11.2018 si prendeva atto della fusione per incorporazione della 

Ditta Elettronica Bio Medicale SpA, nella società Althea Italia SpA, e del subentro di quest’ultima 

per lo svolgimento delle attività di cui al contratto in oggetto, assumendo tale rapporto su di se, 

senza variazione delle condizioni economiche a suo tempo pattuite; 

− con determinazione n. 2639 del 27/12/2018 si procedeva all’aggiornamento del canone annuo, 

riconosciuto alla Ditta Althea, determinato in € 2.004.160,66 oltre IVA pari ad € 2.445.076,00 IVA 

22% inclusa, come di seguito specificato:  

-  € 1.120.659,83= I.V.A. inclusa, per l’esercizio 2018 (periodo 15.07.2018-31.12.2018); 

- € 1.324.416,17 = I.V.A. inclusa, per l’esercizio 2019 (periodo 01.01.2019-14.07.2019); 

 

EVIDENZIATO che, in applicazione delle condizioni stabilite dal capitolato speciale d’appalto al punto 2.4.1, 

“i servizi prestati dall‘aggiudicatario sono oggetto di costante verifica da parte del Servizio di Ingegneria 

Clinica, o altro soggetto esterno da quest’ultimo individuato, che provvederà a verificare la bontà del 

servizio offerto e la congruità dello stesso rispetto alle condizioni contrattuali riportate nel presente 

capitolato speciale”;   

PRECISATO che, ai sensi di quanto sopra riportato, l’UOC Ingegneria Clinica ha provveduto, in 

contraddittorio con la ditta Althea SPA, a verificare la qualità del servizio prestato per il periodo 

intercorrente tra il 15.07.2018 e il 14.07.2019, e a determinare in contradditorio con la stessa ditta Althea 

SPA l’importo relativo alla chiusura dei conteggi del sesto anno contrattuale, così come risulta dal relativo 

verbale del 13.12.2019, protocollo n. 656-I del 9.01.2020; 

DATO ATTO che l’analisi, effettuata ai sensi del paragrafo 2.4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto, dei tempi 

di ripristino della funzionalità delle apparecchiature a seguito di guasto (MTTR), relativamente al sesto anno 

contrattuale, evidenzia ritardi nell’esecuzione di alcune delle attività di manutenzione correttiva, 

corrispondente ad una valorizzazione complessiva pari ad € 176.225,00; 

DATO ATTO che l’analisi, effettuata ai sensi del paragrafo 2.4.3 del Capitolato Speciale d’Appalto, delle 

attività di manutenzione programmata svolte nel sesto anno contrattuale evidenzia ritardi e mancanze 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 24 del 16/01/2020



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

nell’esecuzione di alcune delle attività, corrispondente ad una valorizzazione complessiva pari ad € 

52.500,00; 

DATO ATTO che l’importo complessivo quantificato ai sensi dei paragrafi 2.4.2 e 2.4.3 del capitolato 

speciale d’appalto relativo al periodo contrattuale 15.07.2018 – 14.07.2019, riconosciuto in contraddittorio 

dalla ditta Althea durante l’incontro del 13/12/2019 come risultante dal relativo verbale protocollo n. 656-I 

del 9.01.2020, ammonta ad € 244.475,00, e che, ai fini di recuperare le carenze manutentive rilevate, 

Althea provvederà per un pari importo all’acquisizione a favore della Fondazione IRCCS di nuove 

apparecchiature o di sistemi hardware o software obsoleti o di difficile manutenzione, o oggetto di 

proposta di fuori uso per irreparabilità, sempre come specificato nel summenzionato verbale;  

 

CONSIDERATO che l’UOC Ingegneria Clinica e la ditta Althea hanno altresì concordato di porre come 

termine entro il quale definire l’elenco esatto delle apparecchiature o sistemi da acquisire il mese di 

febbraio 2020, con relativa valorizzazione economica verificata in contradditorio; 
 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dall’ing. Camilla Cristina Catelli, che ne ha attestato la 

completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della UOC Ingegneria Clinica, ing. Paolo Cassoli, responsabile del presente 

procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di prendere atto che le verifiche effettuate dall’UOC Ingegneria Clinica in contraddittorio con la 

ditta Althea SPA in merito all’esecuzione del servizio reso all’interno del contratto relativo 

all’acquisizione di “Servizi integrati di Ingegneria Clinica della Fondazione IRCCS Ca’ Granda 

Ospedale Maggiore Policlinico” nel periodo 15.07.2018 – 14.07.2019 (sesto anno contrattuale) 

hanno determinato, ai sensi di quanto previsto ai paragrafi 2.4.2 e 2.4.3 del capitolato speciale 

d’appalto, un importo complessivo a favore della Fondazione di € 244.475,00;  

2. di dare atto che, ai fini di recuperare le carenze manutentive rilevate, Althea provvederà 

all’acquisizione a favore della Fondazione IRCCS di nuove apparecchiature o di sistemi hardware o 

software obsoleti o di difficile manutenzione, o oggetto di proposta di fuori uso per irreparabilità 

per un importo pari a € 244.475,00 corrispondente alla valorizzazione di cui sopra; 

3. di dare atto che il Direttore dell’UOC Gestione Economico Finanziaria attesta che non vi sono 

oneri derivanti dal presente provvedimento da imputare a bilancio; 

4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter 

del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 

dalla L.R. n. 23/2015; 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto 

che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito 

dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 

6. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


